alte Mutter und Witwe Margarita und aufserdem noch ihr Sohn Antonius. Das Haupt 

der Familie ist Armiger, Berufssoldat. 

Wir sehen also aus den Altersangaben, dass unser kleiner Bonifazio im Jahre 

1487 geboren wurde. 

Das nächste Buch vom Jahre 1502 enthält den Eintrag: De Insulo infra. 

Marcius de pitatis q. bonifacij 

und der dazu gehörige Anagrafo vom Jahre 1501: 

Contrata Insuli inferioris Veronae 

Marzo de ipitati q. do. bonifatio arm 50 

Bevegnua soa mugier arm 40 

Bonifatio suo filio ahn 14 

Domenego suo nevodo aim 15 

Ähnlich der abweichenden Schreibart »ipitati« kommt auch in venezianischen 

Dokumenten »epitati« vor; es scheint dies eine physiologisch im venezianischen Ohr 

und Dialekt begründete Eigentümlichkeit zu sein, Namen so zu verändern. Ähnliche 

Vorkommnisse in anderen Dialekten beschäftigen in neuerer Zeit ja viel die Sprach- 

philosophen. 

Wir sehen, die Familie hat sich verändert. Die alte Mutter ist wohl gestorben, 

und der Bruder Antonio ist weggezogen; wie der Neffe Domenego mit dem Zu¬ 

namen hiefs, ersehen wir nicht. 

In der Aktensammlung der von dem Bischof von Verona erteilten Investituren 

von Lehen, die der Mensa episcopalis gehörten, finden wir folgendes Dokument, 

in dem die Familie und der Vater des Bonifazio erwähnt werden: 

I. N. Christi nomine Amen: Anno ab ejusdem nativitate Millesimo Quingentesimo 

Quinto indictione octava die Veneris vigesimo tertio mensis Maij: Veronae in episcopali pa- 

lateo . . . presentibus . . . Coram R.do in christo patre dno Matthia Ugonio iuris utrius- 

que doctore Clarissimo Dei, et apostolice sedis gratia Episcopo Phamaugustano R.mi in 

christo patris et dhi dhi Marci miseratione divina Sancte Marie in portica sacrosante romane 

ecclesie Diaconi Cardinalis Cornelii Episcopi Veronensis ac Comitis, in eodem Episcopatu 

Veronae Vicario . . . comparverunt Egregi uiri Nicolaus filius, et her es quondam dni Boni¬ 

facij de Pitatis de sancta Maria in Clavica Verone Nec non Bernardinus filius et heres quon¬ 

dam dni Ochidecanis, etiam de Pitatis et de dicta contrata et humiliter ac reverenter dixerunt 

et exposuerunt: Quod alias Joannes Mattheus Ricius nominibus ipsius Nicolaj et Antonij, 

etiam filii dich quondam dni Bonifacii, ac etiam Bonifacii filii quondam Marcii olim filii 

dich dhi Bonifacii de pitatis pro duabus partibus, ac etiam ipsius Bernardini pro reliqua 
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tertia parte infrascripti feudi, et decime rite et legittime fuerunt investiti per quondam Reve- 

rendum d. Georgium Venerio olim et tune in dicto Episcopatu in spiritualibus Vicarium ge¬ 

neralem, et commissarium pro R.mo dno Joanne Michael Episcopo Portuensi Cardinale sancti 

Angeli nuncupato et Episcopo Verone prelibati R.mi dni Cardinalis Cornelij proximo, et im- 

mediato predecessore, ut de huius modi sua investitura clare constare fecerunt publico in- 

strumento scripto sul anno dni millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto indictione 

quarta decima die sabbati vigesimo quarto mensis Septembris manu quondam Augustini 

notarii filii Alberti de salutellis de sancto Stephano . . . quod dudum idem Bernardinus 

emit et acquisivit pro se et dicto eins patre a dicto Martio tantam partem infrascripte decime 

de porcillis1) de parte sibi Marcio spectante, que capiat summam unius quarte cum dimidia 

pro quoque plaustro alias per ipsum Marcium acquisitam a dicto Antonio eius fratre, prout 

de huiusmodi acquisitione facta per ipsum Bernardinum constat publico instrumento ... Et 

dictum Bernardinum uti filium, et heredem dicti patris sui, et vigore dicte acquisitionis, 

ut supra facte a predicto Marcio pro parte predicta, coram ipso dno Commissario, et locum- 

tenente genibus flexis constitutos petentes, et acceptantes, pro sese et cuiuslibet eorum here- 

dibus utriusque sexus iure recti legalis antiqui et honorabilis feudi pro Episcopatu Verone 

cum annulo auri benigne, et gratiose inuestivit... Juraverunt insuperdicti Nicolaus, et Ber¬ 

nardinus de pitatis feudatarij ad sancta Dei evangelia manibus tacti scripturis quod ipsi 

semper erunt fideles prefato dno Episcopo Verone et suis successoribus . . . (Antichi Ar- 

chivi Veronesi, Mensa Vescovile, Investiture vol. XIIII intitolato: Libro Investiturarum et 

Locationum de quibus Rogatus fuit Philippus Merula not. incipiendo ab anno 1504 usque ad 

annum 1526 — a. c. 153). 

Nach diesem Dokument und anderen hier nicht näher angeführten ergiebt sich 

als Stammbaum der Pitatis um das Jahr 1505 folgendes: 

Martius de Pitatis 

I_ 
I .1 

Ochidecane Bonifazio m. Margarita 

1 r r t~ " 1 
Bernardo Martius m. Benevenuta Antonio Nicolo Samaritana 

I 
Bonifazio der spätere Maler) 

Von diesem Zeitpunkt an kommt die Familie des jüngeren Martius de Pitati 

in den Veroneser Dokumenten nicht mehr vor. Wie wir gesehen haben, war 

Bonifazios Vater Armiger, Berufssoldat. Du Gange erörtert in seinem Glossarium 

med. et bass. Latin, diesen Begriff ausführlich. In Monarchien wurde zu den niederen 

militärischen Chargen der niedere Adel herangezogen; in der venezianischen Republik